PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.542, DE 2 DE MAIO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 2.400.185,47
(dois milhões, quatrocentos mil, cento e
oitenta e cinco reais e quarenta e sete
centavos), destinado a reforçar dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal da
Educação, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.192, de 2 de maio de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 2.400.185,47 (dois milhões, quatrocentos mil, cento e oitenta e

cinco reais e quarenta e sete centavos), destinado a reforçar dotações orçamentárias

referentes à aquisição de materiais de didáticos pedagógicos, aluguel e elaboração de projeto

básico e executivo de arquitetura e engenharia para obras de reforma e ampliação de

unidades escolares, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 80.000,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 80.000,00

FONTE IPÊ'f\ECURSO 1- Tesouro

02.10.0 ~ \ ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIC NAL P~OGRAMÁTICA
12 \ EDUCAÇÃO

12.361 \ j ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0_Üél-9 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

\j'J"' I ' / f Pág;na 1 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0049.1 Projeto

12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES R$ 1.561.865,47

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.561.865,47

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 650.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 650.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 108.320,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 108.320,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, conforme
abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

1~.0049.1 Projeto

1) .36~049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 1.561.865,47

C~TEGO~IA ECONÔMICA

\ \ 4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 1.561.865,47

FO~TE Dél_RECURSO 1- Tesouro
J d.

FUI'Iç:IOI'fAL PROGRAMÁTICA JJ!/. \Y''. ~ Pág;na 2 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.365.0076.2 Atividade

12.365.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE R$ 235.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 235.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 70.000,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 70.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

I \.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00

3~.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

FONTE )E REQuRSO 1- Tesouro

02.10.0\ EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIO~AL PjOGRAMÁTICA /
12 \ EDUCAÇÃO //f(

" \jJ"' .. 1 (jJ Página 3 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 15.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO
MUNICIPAIS

12.361.0076.2 Atividade

12.361.0076.2.219 SUBSÍDIO PLANO DE SAÚDE R$ 140.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 140.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.2 Atividade

12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00

FqAIJE DE RECURSO 1- Tesouro

F JNC~NAL PROGRAMÁTICA

v \ EDUCAÇÃO

11.361 \ ENSINO FUNDAMENTAL

12~61.0,8 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

11-.
12.3~1.0108.2 f\. A\ividade JJF· 11

~"' f «J Página 4 de 5

\....

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 208.320,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 108.320,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.364.0116.2 Atividade

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr

Publicado na Coordenadoria Executi{a e Relações Institucionais na data supra.
l

Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 39986/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 1 7, O 5. 2 4 Ano XLIII N!! __ 1_1_+ 4_5_9_

Página 5 de 5